

Handläggare
Silvia Schroeder
Telefon: 08-50814034

Till
Enskede-Årsta-Vantörs
stadsdelsnämnd
2024-08-22

Medborgarförslag om att satsa på öppna förskolan i Årsta

Svar på medborgarförslag

Förvaltningens förslag till beslut

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.

Sammanfattning

En invånare har lämnat in ett medborgarförslag om öppna förskolans verksamhet i Årsta. Verksamheten har i dagsläget begränsade öppettider och besöksantal på grund av lokalen som behöver renoveras. Författaren till förslaget önskar att förvaltningen satsar mer på öppna förskolans verksamhet i Årsta då det är en viktig arena för barn och föräldrar.

Förvaltningen är medveten om att de nya öppettiderna och det begränsade besöksantalet påverkar besökare som vill ta del av öppna förskolans verksamhet i Årsta. Fastighetskontoret utreder för närvarande öppna förskolans lokal i Årsta. Förvaltningen inväntar utredningen för att kunna ta ställning till kostnaderna för att göra anpassningar i lokalen. Under tiden har förvaltningen anpassat öppna förskolans verksamhet i Årsta utifrån riktlinjer från miljöförvaltningen i syfte att hålla verksamheten öppen.

Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.

Bakgrund

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd har tagit emot ett medborgarförslag om öppna förskolan i Årsta. Medborgarförslaget inkom 11 april 2024 av en invånare under ett områdesmöte i Årsta.

Ärendet

I medborgarförslaget uttrycker förslagsställaren en önskan om att förvaltningen ska satsa mer på öppna förskolans verksamhet i Årsta, då verksamheten har dragit ner på sina öppettider och antal besökare. Förslagsställaren motiverar att öppna förskolan är en viktig arena för barns uppväxt, föräldrars trygghet samt förebygger även sociala och ekonomiska skillnader bland familjer.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelning Social omsorg förebyggande och främjande.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen tackar för det inkomna medborgarförslaget. Förvaltningen är medveten om att de nya öppettiderna och det begränsade besöksantalet påverkar besökare som vill ta del av öppna förskolans verksamhet i Årsta.

Öppna förskolan i Årsta bedrivs i en byggnad på 116 kvm med utomhuslekyta med plaskdamm som ligger i Vättersdälden. Enligt miljöförvaltningen är lokalen i behov av en ombyggnation med lokalanpassningar för att förvaltningen ska kunna fortsätta driva en öppen förskola. Detta beror på att lokalen inte uppfyller miljökraven för en förskola. Även om öppen förskola och förskola är två olika verksamheter har öppen förskola samma miljökrav som förskola enligt miljöförvaltningen.

I väntan på bygglov och möjliga renoveringar av ventilationen har förvaltningen anpassat öppna förskolans verksamhet i Årsta utifrån direktiv från miljöförvaltningen. Miljöförvaltningens direktiv har inneburit att öppna förskolan i Årsta får ta emot max 20 besökare (10 vuxna och 10 barn) åt gången i lokalen. Öppna förskolan har även fått begränsade öppettider med två timmar på förmiddagen och två timmar på eftermiddagen. Mellan öppettiderna ska städrutinerna utökas, då lokalen bland annat ska vädras och stoppade möbler dammsugas.

Öppna förskolan i Årsta har försökt anpassa verksamheten för att så många besökare ska kunna ta del av verksamheten som möjligt samtidigt som direktiven från miljöförvaltningen följs. De nya öppettiderna för öppna förskolan i Årsta är:

Förmiddagar

- Kl. 09:00-10:00 öppet inomhus för tio familjer
- Kl. 10:00-11:00 uteverksamhet, obegränsat antal besökare eftersom verksamheten är förlagd utomhus.
- Kl. 11:00-12:00 öppet inomhus för tio familjer

Eftermiddagar

- kl. 13:00-15:00 öppet inomhus för tio familjer varje timme. Eftermiddagarna är riktade till små barn under ett år.

Varje fredag har öppna förskolan endast uteverksamhet för barn i åldrarna 0-6 år.

Fastighetskontoret utreder för närvarande öppna förskolans lokal i Årsta. Förvaltningen inväntar den färdiga utredningen för att kunna ta ställning till de preliminära kostnaderna för att kunna göra anpassningar i lokalen. Förvaltningen kommer även att se över om det finns andra möjliga lokaler i Årsta för att kunna bedriva en öppen förskola om det visar sig att de anpassningar som krävs inte är möjliga.

Jämställdhetsanalys

Öppna förskolan är en viktig mötesplats som förespråkar ett jämställt föräldraskap. Under de senaste åren har särskilda satsningar gjorts för att få fler pappor till verksamheten genom bland annat pappagrupper, vilket har gett positiva resultat. Under 2023 var 38 procent av alla deltagare på öppna förskolan pappor och under första halvåret av 2024 har verksamhetens besökare bestått av 41 procent pappor.

Öppna förskolan är även en viktig mötesplats för utrikesfödda kvinnor som står långt borta från arbetsmarknaden och som har små barn. Verksamheten har särskilda insatser till målgruppen i syfte att öka kvinnornas tillit till sin egen förmåga. Bland annat får kvinnorna viktig samhällsinformation om barnkonventionen, kvinnors rättigheter men även tar del av föräldraskapsstöd och studievägledning. Dessa insatser bidrar till att stärka kvinnornas egenmakt och etablering i samhället.

Barnrättsperspektiv

Alla barn har enligt barnkonventionen rätt till en god hälsa. Öppna förskolan erbjuder gruppverksamhet för barn 0-6 år som inte är inskrivna i förskola. Verksamheten kan ses som ett komplement till förskola och annan pedagogisk omsorg där barn får möjlighet att utvecklas i det sociala samspelet, språket och får möjlighet till pyssel och lek. Öppna förskolan erbjuder även föräldrar och/eller andra närstående till barnet ett socialt sammanhang och stöd i föräldraskapet. Verksamheten är på så sätt hälsofrämjande för både barn och vuxna som tar del av öppna förskolan.

Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.

Anders Carstorp
Stadsdelsdirektör
Enskede-Årsta-Vantör
stadsdelsförvaltning

Jenny Johansson
Avdelningschef
Enskede-Årsta-Vantör
stadsdelsförvaltning

Bilaga

Medborgarförslag om att satsa på öppna förskolan i Årsta.

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Anders Carstorp, Stadsdelsdirektör	2024-08-16
Jenny Johansson, Avdelningschef	2024-08-15